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Projecte d’Ordre VEH/    /2018, per la qual s'ampli a la col·laboració social per al 
pagament per via electrònica, mitjançant el càrrec en compte de la persona obligada 
al pagament, de les autoliquidacions presentades te lemàticament  
 
 
3.  Memòria d’avaluació d’impacte 
 
3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 
 
A. Identificació del problema 
 
L’Agència Tributària de Catalunya, a través de la seu electrònica, i amb la voluntat de 
consolidar el desplegament de l'Administració electrònica, ha anat ampliant paulatinament el  
catàleg de tràmits que es poden efectuar telemàticament. 
 
Pel que fa al pagament per via electrònica de les autoliquidacions presentades 
telemàticament en representació de tercers, fins ara la persona que constava en el certificat 
o identificació digital havia de ser el titular o autoritzat del compte en el qual es volia fer el 
càrrec, i no era possible ordenar el càrrec en el compte de la persona obligada al pagament. 
 
En el marc de la modernització de l’Administració pública, el Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, d’1 d’agost, estableix que l’Administració tributària de la 
Generalitat ha de promoure l’ús de les tècniques i els mitjans electrònics, informàtics i 
telemàtics necessaris per al desenvolupament de la seva activitat. 
 
Amb aquesta finalitat, l’Agència Tributària de Catalunya ha anat adequant els mitjans tècnics 
dels quals disposa, i amb l’aprovació d’aquesta Ordre vol ampliar la col·laboració social al 
pagament per via electrònica, mitjançant el càrrec en compte de la persona obligada al 
pagament, de les autoliquidacions presentades telemàticament per les persones adherides 
als convenis o acords de col·laboració social. 
 
B. Establiment dels objectius 
 
Amb la publicació d’una Ordre del Departament de la Vicepresidència i d’Economia i 
Hisenda es vol incorporar la possibilitat que els col·laboradors socials puguin ordenar el 
pagament per via electrònica, mitjançant el càrrec en el compte de la persona obligada al 
pagament, de les autoliquidacions presentades telemàticament. 
 
C. Identificació de les opcions de regulació 
 
En l’àmbit tributari, les obligacions formals que han de complir els subjectes passius i resta 
d’obligats tributaris es regulen en una norma reglamentària. 
 
3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 
 
A.   Informe d'impacte pressupostari 
 
L’article 64.1.a) de la Llei 26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les 
administracions públiques de Catalunya, estableix que la memòria d’avaluació de l’impacte 
de les mesures ha de contenir un informe d’impacte pressupostari en què s’avaluï la 
repercussió de la disposició reglamentària en els recursos personals i materials i en els 
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pressupostos de la Generalitat, i també les fonts i els procediments de finançament, si 
escau. 
 
En aquest sentit, l’Ordre no implica l’assumpció de nous costos a l’Administració, atès que 
no s’ha de realitzar cap inversió ni despesa addicional en els sistemes informàtics ni en els 
recursos d’assistència al contribuent, ja que la presentació i el pagament telemàtic dels 
tributs actualment ja està operativa. 
 
Tal com està construït el sistema informàtic, la incorporació del pagament per via electrònica 
de les autoliquidacions presentades telemàticament mitjançant el càrrec en compte de la 
persona obligada al pagament només suposa l’adequació del sistema informàtic, i la previsió 
pressupostària anual de l’Agència Tributària de Catalunya ja preveu aquestes tasques. 
 
B.   Informe d'impacte econòmic i social 
 
L’aprovació d’aquesta norma no suposa cap cost addicional que hagin de suportar els 
contribuents, atès que només es pretén ampliar la col·laboració social al pagament per via 
electrònica, mitjançant el càrrec en el compte de la persona obligada al pagament, de les 
autoliquidacions presentades telemàticament. 
 
C.  Informe d'impacte normatiu  
 
Aquesta proposta no comporta cap incidència en termes d’opcions de regulació. 
  
D. Informe d'impacte de gènere 
 
Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 
recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 
d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990, i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 
modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús d’un llenguatge 
simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana normalitzada, totes elles normes 
relatives a la utilització de termes que no suposin una discriminació per raó de gènere i no 
vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 
 
En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 
que comportin discriminacions per raó de gènere.  
 
D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa de l’Ordre, no es detecta cap incidència de les 
mesures proposades, d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes, 
en aplicació de la transversalització de gènere. 
 
3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 
 
En l’àmbit tributari, la regulació d’aspectes de gestió dels tributs, com ara el lloc de 
presentació i pagament, s’estableix en una norma reglamentària (si no cal regular-los en una 
norma amb rang legal). 
 
3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 
 
La modificació normativa desplegarà els seus efectes a partir de la seva entrada en vigor, 
per a aquelles persones i entitats que estan adherides a un conveni o acord de col·laboració 
social amb l’Agència Tributària de Catalunya i actuïn en representació de tercers. Així, es 
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podrà fer el pagament telemàtic de les autoliquidacions mitjançant el càrrec en el compte de 
la persona obligada al pagament a través de la seu electrònica de l’Agència Tributària de 
Catalunya. És aquest últim òrgan qui ha de fer el seguiment i avaluació de la norma 
aprovada. 
 
Barcelona,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director 
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Annexos 
 
 
A Text de pimes 
 
No s’aplica 
 
B. Quantificació de les càrregues administratives 
 
No es detecten 
 
C. Altres annexos 
 
 
 
 
Barcelona, 
 
 
 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director 
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